Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 122/2018/TT-BTC Hà Nội, ngày 14 tháng 12 năm 2018

THÔNG Tư

Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng số tiền thu được từ hoạt động
bán đấu giá thuốc lá ngoại nhập lậu bị tịch thu đảm bảo chất lượng

o ~ • • JL • • •

đế xuất khấu ra nước ngoài

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016;

Căn cứ Nghị định sổ 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của
Chính phủ quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ cấu to chức của
Bộ Tài chính;

Căn cứ Quyết định sổ 20/2018/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2018 của
Thủ tướng Chính phủ quy định việc thực hiện tiêu hủy thuốc lá giả, thuốc lá
không đảm bảo chất lượng và thí điểm bán đấu giá thuốc lá ngoại nhập lậu bị
tịch thu đảm bảo chất lượng ãể xuất khẩu ra nước ngoài;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý công sản;

Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh ban hành Thông tư hướng dẫn việc quản lý, sử
dụng sổ tiền thu được từ hoạt động bán đấu giá thuốc lá ngoại nhập lậu bị tịch
thu đảm bảo chất lượng để xuất khẩu ra nước ngoài.

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều lễ Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này hướng dẫn việc quản lý, sử dụng số tiền thu được từ hoạt
động bán đấu giá thuốc lá ngoại nhập lậu bị tịch thu còn chất lượng để xuất
khẩu nhằm phục vụ công tác giám sát, quản lý, phòng chống buôn lậu thuốc lá
theo quy định tại Khoản 2 Điều 6 Quyết định số 20/2018/QĐ-TTg ngày 26
tháng 4 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định việc thực hiện tiêu hủy
thuốc lá giả, thuốc lá không đảm bảo chất lượng và thí điểm bán đấu giá thuốc
lá ngoại nhập lậu bị tịch thu đảm bảo chất lượng để xuất khẩu ra nước ngoài
(sau đây gọi là Quyết định số 20/2018/QĐ-TTg).

2

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Các cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền liên quan đến việc thí
điểm bán đấu giá thuốc lá ngoại nhập lậu, gồm:

a) Cơ quan, đơn vị chủ trì quản lý thuốc lá ngoại nhập lậu bị tịch thu;

b) Cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì tổ chức bán đấu giá thuốc
lá ngoại nhập lậu bị tịch thu.

2. Tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến thực hiện thí điểm bán đấu giá
thuốc lá bị tịch thu còn chất lượng để xuất khẩu.

Chương II
QUẢN LÝ, SỬ DỤNG SỐ TIỀN THU ĐƯỢC TỪ VIỆC BÁN ĐẤU GIÁ THUỐC LẢ

NGOẠI NHẬP LẬU BỊ TỊCH THU CỎN CHẤT LƯỢNG ĐẺ XUẤT KHẢU

Điều 3. Nội dung chi, mức chi liên quan đến bán đấu giá thuốc lá
ngoại nhập lậu bị tịch thu

1. Nội dung chi phí liên quan đến bán đấu giá thuốc lá ngoại nhập lậu bị
tịch thu:

a) Chi phí kiểm nghiệm, giám định chất lượng;

b) Chi phí vận chuyển, giao nhận, bảo quản từ khi có quyết định tạm giữ
hoặc tịch thu đến khi hoàn thành việc bán đấu giá. Trường hợp cơ quan của
người ra quyết định tạm giữ hoặc quyết định tịch thu đã được Nhà nước bô trí
kho bãi, biên chế, phương tiện vận tải,...để vận chuyển, bảo quản thì không
được thanh toán các khoản chi phí liên quan đến vận chuyển, bảo quản thuốc lá
ngoại nhập lậu bị tịch thu;

c) Chi phí liên quan đến xác định giá khởi điểm để đấu giá (nếu có);

d) Thù lao dịch vụ đấu giá (ừong trường họp đấu giá thành) hoặc chi phí
thực tế họp lý, hợp lệ (trong trường hợp bán đấu giá không thành) trả cho tố
chức bán đấu giá thực hiện bán đấu giá.

Mức thù lao dịch vụ đấu giá hoặc chi phí thực tế họp lý, họp lệ áp dụng
theo quy định của Bộ Tài chính hướng dẫn về khung thù lao dịch vụ đấu giá tài
sản theo quy định tại Luật đấu giá tài sản;

đ) Các khoản chi phí khác trực tiếp phục vụ cho việc bán đấu giá thuốc lá
ngoại nhập lậu bị tịch thu theo quy định pháp luật.

2. Mức chi:

a) Đổi với các nội dung chi đã có tiêu chuẩn, định mức, chế độ do cơ
quan, người có thẩm quyền quy định thì thực hiện theo tiêu chuẩn, định mức và
chế độ do cơ quan, người có thẩm quyền quy định;

b) Đối với các nội dung thuê dịch vụ liên quan đến xử lý thuốc lá ngoại
nhập lậu bị tịch thu được thực hiện theo Hợp đồng ký ket theo quy định giữa cơ
quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tổ chức xử lý và đơn vị cung cấp dịch vụ.
Việc lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ liên quan đến xử lý tài sản là thuốc lá
ngoại nhập lậu bị tịch thu được thực hiện theo quy định của pháp luật về đấu
thầu;

c) Đối với các nội dung chi ngoài phạm vi quy định tại Điểm a, Điểm b
Khoản này, người đứng đầu cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì tổ chức
bán đấu giá thuốc lá ngoại nhập lậu bị tịch thu quyết định và chịu trách nhiệm
về quyết định của mình đối với mức chi cụ thể, đảm bảo phù hợp với khả năng
kinh phí, thực tế phát sinh.

Điều 4. Quản lý, sử dụng số tiền thu được từ việc bán đấu giá thuốc lá
ngoại nhập lậu bị tịch thu o • • JL • • •

1. Tiền thu được từ việc bán đấu giá thuốc lá ngoại nhập lậu bị tịch thu
bao gồm:

a) Tiền trúng đấu giá;

b) Khoản tiền đặt trước của người tham gia đấu giá không được nhận lại
theo quy định tại Khoản 6 Điều 39 Luật Đấu giá tài sản;

c) Tiền bán hồ sơ tham gia cuộc đấu giá.

2. Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được số tiền thu được
quy định tại Khoản 1 Điều này; cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì tổ
chức bán đấu giá có trách nhiệm nộp toàn bộ vào tài khoản tạm giữ tại Kho bạc
Nhà nước theo quy định sau:

a) Trường hợp cơ quan, người có thẩm quyền thuộc trung ương và cơ
quan, người có thẩm quyền cấp tỉnh phê duyệt phương án xử lý thì nộp vào tài
khoản tạm giữ do Sở Tài chính làm chủ tài khoản;

b) Trường họp cơ quan, người có thẩm quyền thuộc cấp huyện, cấp xã phê
duyệt phương án xử lý thì nộp vào tài khoản tạm giữ do Phòng Tài chính - Ke
hoạch làm chủ tài khoản.

3. Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày nộp tiền vào tài khoản tạm giữ, cơ
quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì tổ chức bán đấu giá thuốc lá ngoại
nhập lậu bị tịch thu lập 01 bộ hồ sơ đề nghị thanh toán gửi chủ tài khoản tạm
giữ để chi trả chi phí quy định tại Điều 3 Thông tư này. Người đứng đầu cơ
quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì tổ chức bán đấu giá chịu trách nhiệm
trước pháp luật về tính chính xác của khoản chi đề nghị thanh toán. Các khoản
chi phải có chứng từ hợp lý, họp lệ theo quy định.